Seigneur Jésus, qui me donnera des ailes, des ailes de feu, les ailes de l'amour, pour voler vers vous !

IV

Dieu se manifeste principalement à nous par sa

1. Gen., V. — 2. I Reg., II. — 3. Exod., 13. — 4. Isai., VI. — 5. Matth., XXIII, 37.

parole. Et cette parole, dans nos saints livres, est souvent comparée au feu.

« Est-ce que mes paroles ne sont pas comme le feu ? s'écrie le Seigneur, par l'organe du prophète Jérémie ¹. » David exprime la même pensée : « Votre parole est tout enflammée, ô mon Dieu ! et c'est pour cela que votre serviteur l'aime ². » — « La parole de Dieu est un feu, continue saint Ambroise. Oui, un feu salutaire qui nous échauffe, et qui ne brûle que nos péchés. C'est le feu qui éprouve l'or des apôtres, ces fondements de l'Église, le feu qui purifie l'argent de nos œuvres, le feu qui fait jaillir l'éclair des pierres précieuses, le feu qui consume le foin et la paille... Comment, David, ce bon serviteur, n'aimerait-il pas la parole de feu qui inspire la charité et qui éloigne la crainte ? »

V

L'amour est inséparable du zèle. Dieu, qui aime

1. Jer., XXIII, 29. — 2. Ps CXVIII, 140. — 3. In ps. CXVIII, octon. XVII.

souverainement sa gloire, et la sanctification de nos âmes, est zélé pour l'une et pour l'autre. Et ce zèle excite en lui « une colère juste et sainte, qui n'émeut pas sa placidité, dit saint Augustin, mais qui exprime relativement à nous la vengeance équitable qu'il doit tirer de l'iniquité, et le tribut que sa pureté exige ¹. »

La sainte Écriture exprime souvent par le feu le zèle et la colère du Seigneur. « Jusques à quand, s'écrie David, durera votre colère? Jusques à quand votre zèle brûlera-t-il comme un feu ²? » — « Je vous ai parlé dans le feu de mon zèle, » dit le Seigneur, par la bouche du prophète Ézéchiel ³, et par celle de Sophonie : « La terre entière sera dévorée par le feu de mon zèle ⁴. »

Le zèle du prophète Isaïe brûlait comme une flamme ardente. David, en songeant aux pécheurs, sentait le feu s'allumer en lui ⁵; et parce qu'il aimait la beauté de la maison de Dieu, le zèle de cette maison le dévorait comme une flamme ⁶.

1. In ps. LXXVIII, 8. — 2. Ps. LXXVIII, 5. — 3. Ezech., XXXVI, 5.
— 4. Soph., III, 8. — 5. Ps. LXXII, 21. — 6. Ps. LXVIII, 10.

VI

Mais, jusqu'ici, nous n'avons parlé que du feu qui est pur, « et qui s'allume, dit saint Grégoire aux ardeurs de l'Esprit-Saint. Celui-ci, ajoute le saint docteur, élève nos âmes vers le ciel. Hélas ! il en est un autre qui a son principe dans nos ardentes convoitises et qui nous courbe vers l'enfer ; c'est celui de la volupté, dont il est écrit : qu'un seul regard, qu'une seule parole suffit pour l'exciter en nous ¹, qui commence par une étincelle, mais qui s'accroît, qui devient comme un incendie immense, et qui, dans ses dévastations, ne dit jamais : c'est assez ². »